
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

Pag 1 di 6 

Sigla: Cosentino 

Classifica: M.20.4 

CIG n. 82915936FF 

 

 

IL DIRETTORE CENTRALE 

 

 

 

Premesso che, a seguito della positiva esplicazione della procedura di gara per i “servizi 

di connettività, interoperabilità di base e sicurezza” nell’ambito del “Sistema Pubblico di 

Connettività (S.P.C.)”, la “CONSIP S.p.A.” e l’ “Agenzia per l’Italia Digitale” hanno sottoscritto 

conseguenti “contratti quadro” per “servizi di connettività” del “sistema” in parola (SPC2) con le 

Società aggiudicatarie dei tre lotti definiti (Tiscali, BT Italia e Vodafone Italia) della durata di 

sette anni, durante i quali le Amministrazioni dello Stato e gli Enti pubblici sono obbligati a 

stipulare contratti esecutivi in base al menzionato “contratto quadro” così aggiudicato; 

 

Considerato che, l’Amministrazione, perseguendo l’intendimento di procedere alla 

stipula di un contratto di pari durata settennale, ha conseguentemente stipulato un iniziale atto 

negoziale n.600/C/M/20/4/0003550/17 del 15.5.2017, con prevista scadenza alla data del 

25.5.2020, regolarmente registrato all’Ufficio Centrale del Bilancio al n. 2905 in data 7.9.2017; 

 

Atteso che si rende necessaria la prosecuzione, senza soluzione di continuità, del servizio 

in parola, disponibile nell’ambito del “Sistema Pubblico di connettività (SPC)”, con adesione al 

“Contratto Quadro OPA”, di durata settennale, stipulato in data 23/5/2016 dalla “Consip S.p.A.” 

con la Società “Vodafone Italia S.p.A.”, mediante formalizzazione di un ulteriore atto negoziale 

con la cennata Azienda per l’arco temporale 26.5.2020/22.05.2023; 

 

Visto il “Progetto dei Fabbisogni” inviato dalla Società “Vodafone Italia S.p.A.” in data 

10.3.2020 relativo al “servizio SPC”; 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 
 

 

 

 

Pag 2 di 6 

 

 

Considerato che, in detto contesto, l’Amministrazione ha conseguentemente richiesto, ai 

sensi dell’art.34, comma 4, della Legge 31/12/2009, n. 196, l’assenso ad assumere per il triennio 

26/05/2020 – 22/05/2023, sul capitolo 2646 art. 11 l’impegno di € 139.655,21 (IVA inclusa), 

istanza positivamente riscontrata con nota n. 19573 in data 17.4.2020; 

 

 Visto il relativo parere di congruità dell’Ufficio Tecnico e Analisi di Mercato, trasmesso 

con nota n.14780 del 28.04.2020, che ha approvato il Progetto dei Fabbisogni limitatamente alla 

“linea 100Mbps presso Anagnina (codice sede MinInt-02)”, con le caratteristiche riportate del 

medesimo “Progetto dei Fabbisogni” per un importo annuale pari ad € 32.551,44, oltre IVA, 

accettato dalla Società Vodafone S.p.A. con comunicazione del 30.4.2020; 

 

 Ritenuto, pertanto, di dover procedere alla formalizzazione, a far data dal 26.5.2020 e con 

scadenza al 22.5.2023, di un atto negoziale, da stipulare, mediante adesione al “Contratto Quadro 

OPA” in data 23.5.2016 della “Consip S.p.A.”, con la Società “Vodafone Italia S.p.A.”; 

 

Visto il D.M. del 24/02/2000 che conferisce all’Organismo a struttura societaria, 

denominato “Consip S.p.A.”, l’incarico di stipulare convenzioni e contratti per l’acquisto di beni 

e servizi per conto delle Amministrazioni dello Stato; 

 

Valutata la sussistenza dei presupposti di cui all’art.1, comma 3, del D.L. 6/07/2012, 

n.95, convertito con Legge n.135/2012; 

 

Visto l’articolo 1, comma 158, della Legge 24/12/2012, n.228, che contempla l’utilizzo 

da parte delle Amministrazioni pubbliche statali di strumento di acquisto informatici; 

 

Visti i commi 512 e 514 dell’articolo 1 della Legge 28/12/2015, n.208, recante 

“Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge di 

Stabilità 2016), confermanti l’obbligo per le Amministrazioni pubbliche di provvedere agli 

approvvigionamenti di beni e servizi esclusivamente tramite “Consip S.p.A.”, nell’ottica di 



 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 
 

 

 

 

Pag 3 di 6 

 

garantire l’ottimizzazione e la razionalizzazione” degli acquisti di beni informatici e servizi di 

connettività; 

 

Richiamato l’articolo 18, comma 3, del D. Lgs.vo 1/12/2009, n.177, recante la previsione 

del versamento di un contributo in favore di “Consip S.p.A.”, ai sensi dell’art.4, comma 3-quater, 

del D.L. 6/06/2012, n. 95, convertito con modificazioni in Legge 7/08/2012, n. 135, fissato, 

conformemente all’articolo 2 del D.P.C.M. 23/06/2010, nella misura del 5 per mille sull’importo 

del “contratto esecutivo” stipulato dall’Amministrazione con la Società aggiudicataria; 

 

Richiamato, altresì, l’articolo 10, comma 1, del D. Lgs.vo n.163/2006 e ss.mm.ii. in 

materia di nomina del Responsabile Unico del Procedimento (RUP); 

 

 Richiamato il “Patto di integrità”, predisposto nel rispetto del disposto normativo di cui 

all’articolo 1, comma 17, della Legge 190/2012, documento che dovrà essere debitamente 

sottoscritto contestualmente alla stipula del relativo atto negoziale, di cui diviene parte 

integrante; 

 

Richiamato il “Codice di Comportamento” predisposto nel rispetto del disposto normativo 

di cui al D.P.R. 16/4/2013, nr.62, approvativo del relativo Regolamento, a norma dell’articolo 54 

del D.Lgs.vo 30/3/2001 nr.165, documento che dovrà essere debitamente sottoscritto 

contestualmente alla stipula del relativo atto negoziale, di cui diviene parte integrante; 

 

 Visto l'art. 34 della Legge 31 dicembre 2009, n. 196, come da ultimo modificato dal 

Decreto Legislativo 16 marzo 2018, n. 29, che prevede, con decorrenza 1° gennaio 2019, 

l’adozione di un “nuovo concetto di impegno” della spesa, strutturato in imputazioni pluriennali 

ad esigibilità differita (IPE); 

 

 Visti la Legge ed il Regolamento per la Contabilità Generale dello Stato; 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 
 

 

 

 

Pag 4 di 6 

 

 

Visti il Decreto Legislativo 163/2006, come modificato dalla Legge 12/07/2001, n.106, 

ed il successivo Regolamento di attuazione ed esecuzione approvato con D.P.R. 5/10/2010, 

n.207, normativa nella fattispecie applicabile alla luce del Comunicato del 22/04/2016 a firma 

congiunta del Ministro dell’Infrastruttura e dei Trasporti e del Presidente dell’Autorità Nazionale 

Anticorruzione; 

 

Visto l’articolo 17, comma 1, lettera c), del Decreto Legislativo 30/03/2001, n. 165, in 

materia di organizzazioni e rapporti di lavoro nelle Amministrazioni pubbliche; 

 

Vista la Direttiva del Ministro dell’Interno in data 11/03/2020, registrata alla Corte dei 

Conti in data 24/03/2020, al numero 781; 

 

Visto il Decreto del Capo della Polizia – Direttore Generale della Pubblica Sicurezza in 

data 31/03/2020, registrato all’Ufficio Centrale del Bilancio in data 7/04/2020, al Visto n. 1682; 

 

Visto il Decreto del Capo della Polizia – Direttore Generale della Pubblica Sicurezza in 

data 21/02/2017, registrato alla Corte dei Conti il 6/03/2017, con il quale viene conferito 

l’incarico di Capo ufficio di staff dell’Ufficio Attività Contrattuale per l’Informatica, gli Impianti 

Tecnici e le Telecomunicazioni, a decorrere dal 21/02/2017 e per un ulteriore periodo di tre anni; 

 

 

D E C R E T A 

 

 

 

il Viceprefetto Dr. Tommaso TAFURI, Capo Ufficio di Staff dell’Ufficio Attività Contrattuali 

per l’Informatica, gli Impianti Tecnici e le Telecomunicazioni di questa Direzione Centrale, è 

nominato Responsabile del procedimento ex art. 10, comma 1, del Decreto Legislativo n. 

163/2006 e ss.mm.ii.; 



 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 
 

 

 

 

Pag 5 di 6 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

 

1 -  di dar corso alla formalizzazione e stipula di un ulteriore atto negoziale, mediante adesione 

al “Contratto Quadro OPA” in data 23.5.2016 della “Consip S.p.A.”, con la Società 

“Vodafone Italia S.p.A.”, in ossequio all’art. 11, comma 13, del Decreto Legislativo 

12.4.2006, n. 163, per l’affidamento dei servizi di connettività, interoperabilità di base e 

sicurezza nell’ambito del “Sistema Pubblico di Connettività (S.P.C.)”, con validità 

temporale 26.05.2020- 22.5.2023; 

 

2 -  di imputare la spesa relativa alla fornitura di che trattasi per un importo pari ad € 97.473,33, 

cui sono da aggiungere € 21.444,14 per IVA al 22%, per un totale di € 118.917,47 sul 

capitolo di bilancio 2646 art. 11, con esigibilità così prevista: 

 

- Esercizio 2020 – periodo 26/05/2020 – 31/12/2020 - € 13899,42 (IVA inclusa); 

 

- Esercizio 2021 – periodo 01/01/2021 – 31/12/2021 - € 39.712,75 (IVA inclusa); 

 

- Esercizio 2022 – periodo 01/01/2022 – 31/12/2022 - € 39.712,75 (IVA inclusa); 

 

- Esercizio 2023 - periodo 01/01/2023 – 22/05/2023 - € 25.592,55 (IVA inclusa); 

 

3 -  di imputare la somma corrispondente al contributo dovuto a “Consip S.p.A.”, pari all’8‰ 

dell’importo contrattuale, fissato nella misura di Euro 779,78, ai sensi dell’articolo 2 del 

D.C.P.M. 23/06/2010, sempre sul capitolo di bilancio 2646, piano gestionale 11, con 

esigibilità esercizio finanziario 2020; 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 
 

 

 

 

Pag 6 di 6 

 

4 - di stipulare l’atto negoziale di proroga con la Società “Vodafone Italia S.p.A.” per la 

prosecuzione della fornitura dei servizi di cui sopra, in ossequio all’art. 11, comma 13, del 

Decreto Legislativo 12.4.2006, n. 163, nel testo novellato dall’art. 6, comma 3, del Decreto 

Legislativo 179/2012, convertito con modificazioni dalla Legge n. 221/2012. 

 

 

 

 

                                                                               IL DIRETTORE CENTRALE 

                                                                                              Vaccaro 

  (documento firmato digitalmente in modalità elettronica) 


		2020-05-05T11:22:45+0200
	Validazione MIPG


		2020-05-05T13:01:26+0200
	PROTOCOLLO MIPG - Prot. 0016011/2020 E m_it/DCSTLP




